
 

 

1 

Decreto n.11 

 

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza e direzione dei lavori 

per l’intervento di manutenzione dell’impianto di illuminazione del Porto di Arbatax. 

CUP B47H21008140005 - CIG 9078388AC4 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che l’impianto di illuminazione del Porto è in cattive condizioni, oltre che obsoleto per 

quanto concerne i componenti installati e, in particolare, le torri faro; 

TENUTO CONTO che l’intervento di manutenzione che l’Ente sta eseguendo con urgenza per ripristinare 

un minimo di illuminamento nelle aree portuali risolve solo parzialmente e 

provvisoriamente l’esigenza di illuminamento delle aree portuali; 

RAVVISATA l’esigenza di realizzare un nuovo impianto conforme alla normativa vigente e che 

possa assicurare i livelli di illuminamento necessari per eseguire in sicurezza le 

operazioni portuali; 

CONSIDERATO che l’attuale mole di lavoro dell’ufficio tecnico non consente di procedere in tempi 

rapidi all’esecuzione interna della predetta progettazione, come attestato dal Dirigente 

della Direzione Tecnica SUD con la sottoscrizione del presente atto, né di seguire in 

loco i relativi lavori; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per le prestazioni di progettazione, coordinamento della 

sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i 

lavori di cui sopra, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria B.08 

(Impianti di linee e reti per trasmissioni e distribuzione di energia elettrica) per un 

importo dei lavori stimato in € 2.700.000, ammonta a € 138.857,00, al netto degli 

oneri di legge; 



 

 

2 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, 

per servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO il preventivo presentato in data 25/01/2022, mediante la piattaforma telematica 

dell’Ente, dall’Ing. Sebastiano Carta, iscritto all’Elenco Operatori Economici 

dell’Ente e che possiede un’approfondita conoscenza dell’impianto che deve essere 

manutenzionato, che si è reso disponibile ad eseguire la prestazione richiesta 

applicando alla succitata parcella uno sconto del 25% e, pertanto, per un importo di € 

104.142,75 al netto degli oneri di legge; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed 

esecuzione) e direzione dei lavori per l’intervento di manutenzione dell’impianto di illuminazione del Porto 

di Arbatax all’Ing. Sebastiano Carta per un importo di € 104.142,75 + cassa (4%), non imponibile IVA ex 

art.9.6 del DPR 633/1972. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2021 e graverà sul 

quadro economico dell'intervento, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce "spese 

tecniche". 

Cagliari, 25.01.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-01-25T10:17:06+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-01-25T12:06:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-01-25T15:33:14+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-01-25T15:41:12+0000
	NATALE DITEL


		2022-01-25T15:48:14+0000
	MASSIMO DEIANA




